ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES
CNPJ n” 01.577.844/0001-62

Memorando 012/2024

/\o Senhor

Walbací Souza Silva

Diretor da Contabilidade

Nesta

Referente: Processo Administrativo n" 013/2024

Cumprimentando-a cordialmenle. sirvo-me do presente memorando para

solicitar informação sobre a existência, disponibilidade e valor de dotação orçamentária

apta e sullciente para suportar a Contratação de pessoa jurídica para a execução de dois

portais para a cidade de São Pedro dos Crentes - MA, na forma estabelecida em

planilhas de serviços e insumos atualizadas, descritas na SINAPI. ORSE. SBS e
SEINFRA, em atendimento a Secretaria Municipal de Infraestrutura  do município, com

valor total de despesas estimada de R$ 297.772.46 (duzentos e noventa e sete mil,

setecentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos), para o exercício fiscal de
2024.

R$ 297.772,46Fundo Municipal de Infraestrutura01

São Pedro dos Crentes - MA. 06 de fevereiro de 2024.

í^ilva MoraisSemaias

Pregoeiro Municipal

Av. Canaã n° 102. Centro. Sao Pedro dos Crentes-MA. CEP; 65.978-000
Pone: (0xx99) 3604-1094 / E-mail: rpipn

\v\vw.saoDedi~odo‘ crentes.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ: 01.577.844/0001-62 AV. CANAÃ, N® 102, CENTRO, CEP: 65978-000

Diretoria de Contabiiidade

Memorando 012/2024 - DC

São Pedro dos Crentes, 06 de fevereiro de 2024.

Semaías da Síiva Morais

Agente de Contratação
Nesta

Referente: Processo Administrativo n° 013/2024

Em atenção á consulta formulada por esta CPL sobre a existência de dotação
orçamentária destinada a Contratação de empresa para a execução de dois
portais para a cidade de São Pedro dos Crentes
estabelecida em planilhas de serviços e insumos atualizadas, descritas na
SINAPI, ORSE, SBS e SEINFRA, venho informar o seguinte enquadramento
técnico.

MA, na forma

06 - SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

04.122.0052.2020.0000 - Manutenção da Sec. de Infraestrutura
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.451.0052.2021.000 - Construção, ampliação e adaptação e recup. de prédios
públicos
44.90.51.00 - Obras e Instalações

Valor Estimativo R$ 297.772,46

Atenciosamente,

Walbaci Sou£a Silva
CONTADOR

CRC GO 025758/0-6 T-MA

;

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO PEDRO DOS CRENTES
AVKMDA CANAÃ, 102 -CENTRO CMM 01.557.884/0001-62

(
i

DECLARACÀO DE ADEQUAÇ ÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

(Inciso II, Art. 16, L<.‘i Coninlcnifentar n" 101/20001h

I
I

|1

■'.í. iJ. 'é y*1

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA A EXECUÇÃO DE DOIS

PORTAIS PARA A CIDADE DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA. NA FORMA

ESTABELECIDA EM PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS ATUALIZADAS.

DESCRITAS NA SlNAPl. ORSE, SBS E SEINFRA.

■  .. j

Na qualidade de ordenador da despesa, declaro, para os efeitos do inciso II do artigo 16 da Lei

Complementar n° 101 - Lei de Responsabilidade Fiscal, que a despesa acima especificada possui

adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual (LOA) e compatibilidaJ.

com o plano plurianual (PPA) e com a Lei Orçamentária (LDO).

São Pedro dos Crentes- MA, 06 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente.
ROMULO
COSTA
ARRUDA:02823
065369

Romulo Costa Arruda
Prefeito Municipal

Assinado de forma
digital por ROMULO
COSTA
ARRUDA:028230õ53
69

AVENIDA CANAÃ, 102 ● CENTRO CMM 01.557.884/0001-62